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Inwestujemy
z myślą o przyszłości miasta

Na wrześniowej sesji radni podjęli de-
cyzję o przyłączeniu miasta do Tarno-
górskiego Klastra Energii. Co to za ini-
cjatywa?

Klastry to grupy podmiotów – przed-
siębiorców i instytucji, których wspól-
ne działania pozwalają osiągnąć 
wymierne korzyści. Mają na celu ra-
cjonalną gospodarkę energią. Inicjaty-
wa utworzenia w naszej okolicy kla-
stra energii jest związana z inwestycją 
w przyszłość. Ma nam otworzyć dro-
gę do pozyskiwania środków, stworze-
nia strategii działania, struktur i moż-
liwości racjonalnej gospodarki energią. 
Przygotowujemy się wspólnie z gminą 
Świerklaniec oraz dwoma przedsię-
biorstwami do kolejnych zmian związa-
nych z wchodzącym w życie ustawo-
dawstwem. To nie zamyka możliwości 
współpracy z innymi gminami powiatu.
Chcemy otworzyć sobie drogę do po-
zyskiwania zewnętrznych środków.

Radzionków już od wielu lat inten-
sywnie działa na rzecz ochrony klima-
tu. Jakim zainteresowaniem cieszy się 
program wymiany starych pieców?

Wykorzystywaliśmy umorzenia po-
życzki z WFOŚiGW, dofinansowując 
mieszkańcom wymianę starych pieców 
na ekologiczne źródła ciepła. Łącznie 
w latach 2018-2023 zmodernizowa-
no w naszej gminie 864 źródła ciepła. 
Jak widać zainteresowanie jest duże, 
chociaż w tym roku zauważyliśmy zna-
czący spadek składanych wniosków. 
Z pewnością miała na to wpływ trudna 
sytuacja gospodarcza, która dotknę-
ła nas wszystkich. Cały czas działa 
punkt konsultacyjny programu „Czy-
ste Powietrze”. W 2022 r. w ogólno-
polskim rankingu najaktywniejszych 
gmin w zakresie walki z niską emisją 
Radzionków zajął 46. miejsce na 2125 
sklasyfikowanych, co świadczy o ska-
li inwestycji związanych z szeroko ro-
zumianą termomodernizacją. Liczymy 
na to, że mimo trudności aktywność 
mieszkańców nadal będzie wysoka. 
Pracujemy nad pozyskaniem środków 

na odnawialne źródła energii (OZE). 
Złożyliśmy wspólnie z Bytomiem wnio-
sek o program grantowy oraz czekamy 
na środki unijne z perspektywy 2021-
2027 w ramach Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych – tam mamy za-
gwarantowane środki na OZE.

Mówiąc o ekologii, warto wspomnieć 
o gospodarce odpadami komunalny-
mi. Czy gmina osiąga założone wskaź-
niki segregacji odpadów?

Osiągamy założone w przepisach 
wskaźniki segregacji odpadów (25%), 
aczkolwiek musimy mieć świado-
mość, że będzie coraz trudniej – w cią-
gu kolejnych dwóch lat musimy dojść 
do 55%. Jako mieszkańcy mamy jed-
nak ograniczony wpływ na poziom 
uzysków recyklingu z odpadów segre-
gowanych. Nadal odnotowujemy pro-
blem z segregacją w nieruchomościach 
niezamieszkałych oraz w budynkach 
mieszkalnych wielolokalowych, choć 
wśród tych ostatnich widać dużą po-
prawę. Musimy w dalszym ciągu sta-
wiać na edukację oraz spodziewać się 
zmian ustawowych i nowych inwesty-
cji w systemy domykające gospodarkę 
odpadami. Niektóre miasta są już wy-
posażone w nowoczesne instalacje po-
zwalające uzyskać wymagane poziomy 
recyklingu, niestety w naszym regionie 
brakuje tego typu inwestycji, szczegól-
nie na poziomie gmin lub międzygmin-
nych związków. Temat jest bardzo zło-
żony i zaawansowany technologicznie. 
Zakładając że segregacja w naszych 
domach jest na coraz wyższym pozio-
mie, wyzwaniem pozostaje, aby odzy-
skać w sortowniach materiały do dal-
szego przetworzenia. Tutaj potrzeba 
ogromnych pieniędzy i zaawansowa-
nych technologicznie linii sortowni-
czych.

Powoli dobiega końca budowa miej-
skiej pływalni. Na jakim etapie jest 
inwestycja?

Budowa krytej pływalni znajduje się 
już w ostatniej fazie inwestycyjnej, 

tzn. wszystkie prace budowlane zo-
stały wykonane i zakończone. Uru-
chomiona została procedura związana 
z odbiorami obiektu przez służby – Sa-
nepid, Straż Pożarną i Powiatowego In-
spektora Nadzoru Budowlanego. Niec-
ki basenowe zostały napełnione wodą 
i rozpoczął się dosyć żmudny etap 
uruchomienia technologii basenowej 
(filtracja i uzdatnianie wody). Wszyst-
ko wskazuje na to, że krytą pływalnię 
udostępnimy mieszkańcom już w listo-
padzie.

W mieście trwają prace związane 
z budową ul. Księżogórskiej i Marii 
Dąbrowskiej. Jakie znaczenie dla mia-
sta mają te inwestycje?

Te dwie drogowe arterie mają kluczo-
we znaczenie komunikacyjne dla coraz 
bardziej zurbanizowanych okolic Księżej 
Góry. W 99% mamy już ukończone pra-
ce związane z przedłużeniem ul. Marii 
Dąbrowskiej do ul. Nieznanego Żołnie-
rza. Pozostało jeszcze usunięcie kolizji 
z sieciami energetycznymi nad- i pod-
ziemnymi, które zostały wykryte w trak-
cie prac i wykonanie wzdłuż drogi chod-
nika na odcinku około 200 m. Na gorąco 
wypada mi podzielić się kolejną dobrą 
informacją w zakresie inwestycji drogo-
wych. Zostaliśmy zakwalifikowani do do-
finansowania budowy kolejnego odcin-
ka wschodniej arterii drogowej miasta, 
tj. ul. Nieznanego Żołnierza (od skrzyżo-
wania z ul. Marii Dąbrowskiej do ul. Cie-
płowniczej) oraz remontu ul. Ciepłowni-
czej aż do ulicy Pod Lipami. Koszt całej 
inwestycji, która zrealizowana zostanie 
do 2026 roku, to około 14,5 mln zł. Do-
finansowanie wyniesie ok. 8 mln zł.

Jak przebiegają roboty związane z re-
montem wiaduktów?

Prace prowadzone przez firmę wyło-
nioną w drodze przetargu przez PKP, 
przebiegają sprawnie i bez większych 
opóźnień. Obecnie powstają obiek-
ty inżynieryjne (mosty kolejowe nad 
ul. Kużaja i Zejera oraz tunel w ciągu 
ul. św. Wojciecha), trwa budowa ekra-

GRZEGORZ SZEREMETA
wiceburmistrz Radzionkowa
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Nauczyciele
i uczniowie świętowali
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej burmistrz Gabriel Tobor wyróżnił nauczy-
cieli za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze oraz nagrodził absolwentów 
szkół, którzy osiągnęli najlepsze wyniki w nauce. Uroczysta gala odbyła się 
12 października w auli radzionkowskiego Liceum Ogólnokształcącego.

Nagrodzeni uczniowie.

nów akustycznych oraz nowych obiek-
tów nastawni kolejowych (stare zosta-
ną wyburzone). Firma wykonawcza 
równolegle prowadzi prace związane 
z budową odwodnienia tych obiektów, 
co skutkuje sporą ilością robót ziem-
nych. Elementem powstającej infra-
struktury będzie tunel pieszo-rowero-
wy w ciągu ulicy Anieli Krzywoń. Ten 
obiekt znacznie skróci drogę ze „stare-
go końca” na ogródki działkowe oraz 
Księżą Górę. Zarówno to rozwiązanie, 
jak i przejazd pod torami na końcu św. 
Wojciecha znacznie usprawnią komu-
nikację w mieście. Prowadzone prace 
wiążą się ze sporymi utrudnieniami, ale 
jestem przekonany, że końcowy efekt 
wynagrodzi nam te chwilowe uciążli-
wości.

W ostatnim czasie w mieście pojawiły 
się elektryczne hulajnogi, które wzbu-
dzają sporo emocji wśród mieszkań-
ców. Po co one w naszej gminie?

Elektromobilność – zarówno samo-
chodowa, jak i ta związana z dwoma 
kółkami, na stale zagościła już w wie-
lu miastach. W jednych się sprawdzi-
ła, w innych – jak w Paryżu – niestety 
nie. Mamy świadomość, że rozwój tej 
dziedziny transportu w naszym mie-
ście dopiero nastąpi. W Radzionkowie 
mamy sporo stref zamieszkania zbio-
rowego, w których dopuszczalna pręd-
kość ograniczona jest do 30 km/h. 
Dlatego podjęliśmy decyzję o wpro-
wadzeniu do miasta elektrycznych 
hulajnóg. Korzysta z nich głównie 
młodzież, która czekała na nie już 
od jakiegoś czasu. Nie poszliśmy jed-
nak drogą sąsiednich miast, gdyż po-
stanowiliśmy uporządkować korzysta-
nie z hulajnóg, wyznaczając i znakując 
miejsca, w których należy je zostawić 
po zakończonej jeździe. To rozwiąza-
nie zapewniło porządek. Nie ma u nas 
porzuconych hulajnóg, utrudniających 
poruszanie się po mieście. Obserwuje-
my, w jaki sposób użytkownicy korzy-
stają ze sprzętu. Planujemy wyznaczyć 
kolejne miejsca postojowe. Oczekuje-
my na konstruktywne uwagi i sugestie, 
bo tylko tak będziemy mogli się dalej 
rozwijać.

Rozmawiał:
Łukasz Karkoszka

– Dzień Edukacji Narodowej to święto wyjątkowe, ważne nie tylko dla nauczycieli 
i uczniów, ale i dla rodziców. W tym roku świętujemy 250. rocznicę powołania Ko-
misji Edukacji Narodowej. Ówczesna elita dostrzegła wagę nauczania i wychowania 
kolejnych pokoleń. Kontynuujemy ich dzieło, bo każde społeczeństwo, które chce 
się rozwijać, musi inwestować w edukację – mówił w trakcie uroczystości Gabriel 
Tobor, burmistrz Radzionkowa. – Gratuluję wszystkim, którzy zostali dziś nagro-
dzeni. To Wy jesteście tymi, którzy w kolejnych latach będą tworzyć wartość doda-
ną naszego miasta, regionu, kraju – podkreślał.

Nagrody za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze otrzymali: Katarzyna 
Pyszkowska (Przedszkole nr 2), Sylwia Mikolasek (Przedszkole nr 4), Grażyna 
Sowiźrał (SP nr 1), Sylwia Piekarczyk (SP nr 1), Marcin Paszkowiak (SP nr 2), 
Agnieszka Bylica (SP nr 4), Anna Pawlica (SP nr 4), Sabina Andruszyn (LO).
Wyróżnienia przyznane zostały też absolwentom szkół podstawowych i po-
nadpodstawowych. Nagrodę I stopnia otrzymali: Alina Kaczkowska i Zofia Wia-
terek (Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna I i II stopnia w Bytomiu). Wyróż-
nienia II stopnia odebrali: Agata Czernik (SP nr 2), Szymon Łakomy (SP nr 4), 
Magdalena Tomanek (LO). Nagrody III stopnia otrzymali: Julia Strzelczyk (SP 
nr 1), Estera Wojtas (SP nr 1), Karol Pawlus (SP nr 2), Amelia Zok (SP nr 4), Julia 
Bendkowska (SP nr 4), Oliwia Wiśniowska (SP nr 4), Helena Waniek (SP nr 4), 
Szymon Mikina (I LO im. J. Smolenia w Bytomiu).

W trakcie uroczystości akty nadania stopnia awansu zawodowego nauczycie-
la mianowanego odebrały: Katarzyna Pyszkowska, Magdalena Krzyżanowska, 
Klaudia Banaś, Karolina Włodarczyk, Agata Niewalda, Agnieszka Jedlińska, Ka-
tarzyna Wajcht-Filipek, Katarzyna Orawczak-Gwóźdź, Natalia Klecha.

Wyróżnionym pedagogom i uczniom serdecznie gratulujemy.

Nauczyciele odebrali nagrody za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze.
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Aktywna seniorka
Mieszkanka Radzionkowa Jadwiga Wylenżek została wy-
różniona w konkursie „Aktywny Senior 2023”. Rozstrzy-
gnięcie odbyło się 9 października w Śląskim Urzędzie Wo-
jewódzkim.

Jadwiga Wylenżek ma 83 lata. Jest matką 8 dzieci i bab-
cią 26 wnucząt. Jako wieloletni członek Chóru Mieszane-
go „Harfa” została w 2018 roku jego prezeską. Jest także 
aktywną członkinią Stowarzyszenia „Power” Senior. Regu-
larnie bierze udział w treningach Nordic Walking oraz piel-
grzymuje pieszo do Piekar Śląskich i Częstochowy, dając 
przykład, że w dojrzałym wieku warto dbać o kondycję 
i prowadzić zdrowy tryb życia. Pani Jadwidze serdecznie 
gratulujemy!

Konkurs „Aktywny Senior” od kilku lat nagradza najbardziej 
zaangażowanych społecznie seniorów i seniorki z woje-
wództwa śląskiego. W tym roku zgłoszono 48 osób. Orga-
nizatorem plebiscytu jest Wojewoda Śląski.

Nowa jakość usług 
społecznych

Radzionków jest jedną z dziesięciu gmin regionu, która realizo-
wać będzie projekt „CUS – Nowe spojrzenie na usługi społecz-
ne”. Umowę na realizację przedsięwzięcia burmistrz Gabriel 
Tobor podpisał 9 października w Sali Kolumnowej Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Śląskiego.

W spotkaniu, obok samorządowców, uczestniczyli marszałek 
województwa Jakub Chełstowski oraz wiceprzewodnicząca 
Sejmiku Urszula Koszutska. 
– Dzięki CUS na pewno jakość usług społecznych wzrośnie, a gmi-
ny będą zbierały nowe, dobre doświadczenia. Życzę wszystkim 
sukcesów w realizacji tego projektu i jednocześnie skuteczności 
działania. Zwłaszcza, że CUS to przedsięwzięcie wielowymiarowe, 
bez podziału na jakiekolwiek limity wiekowe, skierowane właściwie 
do każdej grupy mieszkańców – mówił marszałek Jakub Cheł-
stowski. 
Nasza gmina na realizację projektu pozyskała z Europejskie-
go Funduszu Społecznego ponad 4,8 mln zł. Pieniądze w ko-
lejnych latach pozwolą na przekształcenie radzionkowskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych. 
Poprzez adaptację nowych pomieszczeń i ich doposażenie, pla-
cówka rozszerzy swoją dotychczasową działalność. W planach 
jest utworzenie Międzypokoleniowego Klubu Spotkań, realiza-
cja inicjatyw lokalnych i specjalistyczna diagnostyka psycholo-
giczna. Nowa formuła stanowi odpowiedź na stale zmieniające 
się potrzeby społeczne mieszkańców. Projekt w całości będzie 
sfinansowany z funduszy UE.

Jadwiga Wylenżek. 

Podpisanie umowy w UM Województwa Śląskiego.

Tyty
dla pierwszaków
Urząd Miasta Radzionków przygotował dla wszystkich 
uczniów rozpoczynających naukę w pierwszej klasie szko-
ły podstawowej tradycyjne tyty ze słodyczami. Upominki 
wraz z życzeniami sukcesów w nauce od burmistrza mia-
sta wręczone zostały w dniu rozpoczęcia roku szkolnego. 
Otrzymało je prawie 200 pierwszoklasistów.

Nietypowa babka
Na rynku wydawniczym ukazała się książka „Nietypowa bab-
ka. Małgorzata Mateja (1942-2011)” autorstwa Mateusza So-
beczko oraz Patrycji Tomiczek. 

Publikacja zawiera biografię bohaterki, historię Duszpaster-
stwa Przedsiębiorców i Pracodawców TALENT oraz dużą licz-
bę wspomnień i wywiadów. Małgorzata Mateja pochodziła 
z Radzionkowa, była działaczką społeczną i religijną, ślązaczką, 
właścicielką kilku firm, a przede wszystkim wyjątkową kobie-
tą – tytułową „nietypową babką” – wzorem do naśladowania. 
Spotkanie promocyjne wydawnictwa odbyło się 28 września 
w „Karolince”. Książkę można zamówić na stronie: www.dusz-
pasterstwotalent.pl
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Nowy sekretarz 
miasta

Nowy pracownik magistratu jest absolwentem Górno-
śląskiej Wyższej Szkoły Handlowej na kierunku „Zarzą-
dzanie w administracji samorządowej”, Międzynarodo-
wej Wyższej Szkoły Bankowości i Finansów (kierunek 
„Audyt wewnętrzny”) oraz Uniwersytetu Ekonomicz-
nego, gdzie ukończył „Zarządzanie nieruchomościami”. 
Od 19 lat związany jest z samorządem terytorialnym. 
Ostatnio zatrudniony był w Starostwie Powiatowym 
w Tarnowskich Górach na stanowisku naczelnika wy-
działu. Jego pasją jest literatura i sport – zwłaszcza pił-
ka nożna i tenis ziemny.

Inwestycje
na ukończeniu
W Radzionkowie trwają intensywne prace drogowe i budowlane. 
Część miejskich inwestycji zakończy się jeszcze w tym roku.

Jednym z już ukończonych projektów jest przebudowa ul. Artylerzy-
stów. W ramach inwestycji przebudowano drogę (ok. 490 m) oraz 
wyremontowano fragment drogi bocznej. Wykonano również nową 
nawierzchnię jezdni, chodniki i zjazdy z kostki betonowej. Koszt przed-
sięwzięcia to ponad 2,9 mln zł. Inwestycja została dofinansowana 
ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

– Cały czas trwają roboty związane z modernizacją infrastruktury drogowej 
na potrzeby transportu zbiorowego – mówi Justyna Misiołek, Naczelnik 
Wydziału Gospodarki Miejskiej i Inwestycji Urzędu Miasta Radzionków. 
– Przy ul. Knosały powstały już miejsca postojowe (w tym dla osób niepeł-
nosprawnych), parking dla rowerów, a także droga dojazdowa wraz z ka-
nalizacją deszczową. Przebudowano również chodnik i oświetlenie uliczne. 
Aktualnie trwają prace przy zatokach autobusowych i sygnalizacji świetlnej 
na ul. Kużaja – dodaje.

W ostatnich tygodniach rozpoczęły się prace związane z rozbudową 
drogi łączącej ul. Księżogórską z ul. M. Dąbrowskiej. Prace potrwa-
ją do końca przyszłego roku. Zadanie w połowie jest dofinansowane 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.
– Jeśli chodzi o przebudowę ulicy Dąbrowskiej, to pozostało jeszcze wyko-
nanie chodnika na odcinku od skrzyżowania z ul. Wspólną do skrzyżowania 
z ul. Miłą. Niestety kolizja z siecią elektryczną, która jest własnością spółki 
„Tauron” sprawiła, że roboty wykonane zostaną po dokonaniu stosownych 
ustaleń z właścicielem sieci. Najpóźniej mają zakończyć się do końca grud-
nia br. – informuje Justyna Misiołek.

Od kilku tygodni trwa remont kładki komunikacyjnej w obrębie Cmen-
tarza Parafialnego w Radzionkowie. Zakończono już roboty budowlane 
związane z remontem kładki nad zamkniętym torem linii kolejowej oraz 
wykonano balustrady. Kontynuowane są prace przy adaptacji budynku 
przy ul. Gwarków 2 na potrzeby Miejskiej Biblioteki Publicznej. Trwa 
układanie posadzek, tynkowanie ścian oraz zabezpieczanie konstrukcji 
dachu. Wykonywane są również prace izolacyjne.
Możliwe, że jeszcze w tym roku mieszkańcy będą mogli korzystać z kry-
tej pływalni.
– Aktualnie trwają prace związane z nasadzeniem zieleni, wykonaniem 
osłony śmietnikowej i montażem stojaków na rowery. Wewnątrz dobiegają 
końca roboty wykończeniowe, prowadzony jest także montaż wyposażenia 
– podkreśla Justyna Misiołek. – Prace, włącznie z uzyskaniem pozwolenia 
na użytkowanie, powinny zakończyć się pod koniec października. 

/ŁK

AKTUALNOŚCI

Krzysztof Czyż 
z dniem

2 października 
objął

stanowisko
Sekretarza 

Miasta
Radzionków.

Uroczystości rozpoczną się o godz. 9.00 w koście-
le pw. św. Wojciecha Mszą św. w intencji Ojczyzny. 
Po jej zakończeniu o godz. 10.30 na Forum Miejskim 
przy Placu Letochów zaplanowano składanie wiąza-
nek kwiatów pod Pomnikiem Powstańców Śląskich. 
W ramach obchodów odbędzie się również Turniej Pił-
ki Nożnej Halowej z okazji Dnia Niepodległości. Roz-
grywki zaplanowane są na 25 listopada w hali sporto-
wej MOSiR.

Organizatorami uroczystości jest Urząd Miasta Ra-
dzionków oraz Stowarzyszenie Żołnierzy Radiotech-
ników RADAR i 17. Radzionkowska Drużyna Piechoty 
Zmechanizowanej. Zachęcamy do udziału w obcho-
dach, a organizacje pozarządowe, szkoły i instytucje 
do wystawienia pocztów sztandarowych.

Szczegółowy program obchodów będzie dostępny 
na stronie: www.radzionkow.pl i na plakatach.

Świętuj z nami 
niepodległość
Mieszkańców Radzionkowa zapraszamy na obchody 
Narodowego Święta Niepodległości, które odbędą 
się w piątek 11 listopada.

Krzysztof Czyż.

Wnętrze miejskiej pływalni.
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Owacje
po koncercie

Górnicze spotkanie

Uczestnicy spotkania na terenie Miniskansenu Górniczego.

W połowie sierpnia na terenie Miniskansenu Górniczego przy ulicy Nał-
kowskiej odbyło się okolicznościowe spotkanie Klubu Emerytów Górni-
czych z przedstawicielami radzionkowskiego samorządu.

Okazją do rozmowy była 152. rocznica uruchomienia radzionkowskiej kopalni 
oraz zakończenie kolejnego etapu prac renowacyjnych na terenie skansenu. 
Wszystkich, którym bliska jest historia górnictwa i naszej małej ojczyzny za-
praszamy do odwiedzenia tego wyjątkowego miejsca na mapie Radzionkowa.

„Ewolucje” – to hasło tegorocznej, osiemnastej 
edycji Międzynarodowego Festiwalu im. G. G. 
Gorczyckiego, który odbył się w naszym regio-
nie. Tradycyjnie, jeden z koncertów miał miej-
sce w Radzionkowie.

10 września w kościele pw. św. Wojciecha wy-
stąpił Tomasz Łykowski (baryton), a na organach 
zagrał Klaudiusz Jania. Publiczność wysłuchała 
utworów pochodzącego z Radzionkowa księdza 
Idziego Ogiermana Mańskiego oraz kompozycji 
Grzegorza Gerwazego Gorczyckiego, urodzo-
nego w drugiej połowie XVII wieku w Rozbar-
ku, kompozytora i kapelmistrza. Koncert popro-
wadził dyrektor Filharmonii Śląskiej im. Henryka 
Mikołaja Góreckiego w Katowicach, kompozytor 
radzionkowskiego hejnału, Adam Wesołowski. 
Recital zakończył się owacją na stojąco.

Tuż przed koncertem w przedsionku kościoła ks. 
proboszcz Damian Wojtyczka oraz burmistrz Ga-
briel Tobor, w obecności Weroniki Sitarz – Wi-
ceprzewodniczącej Rady Miasta, odsłonili tabli-
cę pamiątkową poświęconą tragicznie zmarłemu 
w 1966 roku ks. Idziemu O. Mańskiemu.

Festiwalowy występ.

Jubileuszowy koncert

Występ dostarczył słuchaczom wielu wzruszeń.

Z okazji trzydziestolecia konsekracji kościoła pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Marii Panny w Rojcy w połowie sierpnia odbył się koncert „Idzi 
Ogierman Mański. Radzionkowski kompozytor znany i nieznany”. 

Przed licznie zgromadzoną publicznością wystąpili: Koncertowa Orkiestra 
Dęta „Power of Winds” oraz Chór Mieszany „Harfa”. 
Muzycy popisali się najwyższymi umiejętnościami, dostarczając licznie zgro-
madzonej publiczności wspaniałych wrażeń. Artystom i gościom serdecznie 
dziękujemy za udział w wydarzeniu. 

Potrzebna krew
W sobotę 2 grudnia odbędzie się ostatnia 
w tym roku akcja krwiodawstwa. Pod Urzę-
dem Miasta stanie autobus, gdzie będzie 
można oddać krew.

Krwiodawcą może zostać zdrowa osoba w wieku 
od 18 do 65 lat, która waży co najmniej 50 kilo-
gramów. Konieczne jest posiadanie dokumentu 
tożsamości ze zdjęciem. Każdy, kto zdecyduje się 
oddać krew, otrzyma paczkę ze słodyczami oraz 
talon na obiad ufundowany przez gminę. 

Zapraszają Klub Honorowych Dawców Krwi 
Polskiego Czerwonego Krzyża „Skarbek” oraz 
Urząd Miasta Radzionków.
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Pamiętamy o Was
śp. Piotr Mankiewicz

Hulajnogą 
przez miasto
Kilkadziesiąt elektrycznych hulajnóg 
dostępnych jest dla mieszkańców 
w ramach trzymiesięcznego pilotażu. 

Umowa, którą gmina podpisała z ope-
ratorem, nie wiąże się z poniesieniem 
przez miasto żadnych dodatkowych 
kosztów. Aby skorzystać z hulajnogi 
należy pobrać aplikację, zarejestrować 
się i przypisać swoją metodę płatności. 
Następnie należy znaleźć e-hulajno-
gę na mapie lub na ulicy, odblokować 
ją skanując umieszczony na niej kod QR 
za pomocą aplikacji. Aby zakończyć jaz-
dę, należy znaleźć wyznaczone miejsce 
do zaparkowania, opuścić podpórkę, 
otworzyć aplikację TIER i dotknąć przy-
cisk „Zakończ przejazd”. Minuta jazdy 
e-hulajnogą TIER kosztuje 0,69 zł, na-
tomiast opłata za odblokowanie hulaj-
nogi wynosi 3,00 zł.

W Radzionkowie wyznaczone zostały 
specjalne miejsca postojowe, do któ-
rych należy odstawić hulajnogi po za-
kończeniu jazdy. W przypadku porzu-
cenia jej w innym miejscu, użytkownik 
nie będzie mógł zakończyć przejazdu, 
a to wiąże się z dalszym naliczaniem 
opłaty za przejazd.

Do jazdy na hulajnodze elektrycznej 
służy przede wszystkim droga rowe-
rowa lub pas ruchu dla rowerów. Jeśli 
ich nie ma, dozwolone jest przemiesz-
czanie się ulicą, o ile obowiązuje na da-
nej przestrzeni ograniczenie prędko-
ści do 30 km/h. Ponadto, maksymalna 
prędkość z jaką można się przemiesz-
czać e-hulajnogą to 20 km/h. Użyt-
kownik e-hulajnogi może poruszać się 
chodnikiem, gdy w danym miejscu nie 
ma ścieżki rowerowej, a limit prędko-
ści na jezdni wynosi ponad 30 km/h. 
Należy pamiętać jednak, że użytkownik 
e-hulajnogi poruszający się po chodni-
ku ma obowiązek ustąpić pierwszeń-
stwa pieszym i nie utrudniać im ruchu, 
a także, że powinien przemieszczać się 
z prędkością zbliżoną pieszym. Jazda 
po alkoholu oraz innych środkach odu-
rzających jest zabroniona.

Przez pierwszy miesiąc funkcjonowania 
systemu wypożyczono około 120 hulaj-
nóg tygodniowo. Średnia długość jazdy 
to około 4 minuty, a dystans - ok. 1,2 km.

AKTUALNOŚCI

19 sierpnia br. w wieku 82 lat zmarł Piotr Mankiewicz – 
założyciel Muzeum Chleba, Szkoły i Ciekawostek, które 
rozsławiło Radzionków w całej Polsce. Laureat Nagrody 
Honorowej „Crux Adalberti”, Nagrody Przewodniczącego 
Rady Miasta Radzionków oraz wielu innych wyróżnień.
Człowiek, który od wielu lat uczył najmłodsze pokolenia 

szacunku do chleba i pracy, a starszych zabierał w sentymentalną podróż do lat mło-
dości. Zakochany w kulturze Górnego Śląska, chcący uchronić przed zapomnieniem 
najmniejsze okruchy jego historii i obyczajowości. Bez Niego Radzionków nie będzie 
już taki sam.

Cześć Jego pamięci.

śp. ks. Ernest Grajcke
30 sierpnia br. w wieku 83 lat zmarł ks. Ernest Grajcke – 
proboszcz parafii pw. św. Wojciecha w latach 1979–1993. 
Za swoją działalność na rzecz Radzionkowa oraz wspiera-
nie starań o odzyskanie praw miejskich odznaczony został 
w 2008 roku Nagrodą Honorową „Crux Adalberti”. Ostat-
nią jego placówką duszpasterską była parafia Matki Bożej 

Fatimskiej w Wesołej, gdzie od 28 sierpnia 1993 roku był proboszczem przez 14 lat. 
Z dniem 29 lipca 2007 roku przeszedł na emeryturę i zamieszkał w rodzinnej parafii 
w Wilczy.

Cześć Jego pamięci.

Zmiany w oddziale Polskiego 
Związku Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów
12 września br. podczas walnego zebrania członków Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów podsumowano ostatnią kadencję działalności Związku. 

Podczas zebrania podziękowano także ustępującej, po pięciu latach, z funkcji prze-
wodniczącej Róży Żurek za osobiste zaangażowanie w pracę na rzecz seniorów 
i rozwój Związku oraz jego aktywny udział w życiu kulturalnym Radzionkowa. Nową 
przewodniczącą została Maria Góra, której serdecznie gratulujemy i życzymy dużo 
sił i wytrwałości, a także satysfakcji z pełnionych obowiązków. 

Wyniki głosowania do Sejmu w naszym mieście przedstawiają się następująco: Pra-
wo i Sprawiedliwość - 3599 głosów, Koalicja Obywatelska - 2716 głosów, Trzecia 
Droga - 1206 głosów, Nowa Lewica - 690 głosów, Konfederacja - 651 głosów, Pol-
ska Jest Jedna - 194 głosów, Bezpartyjni Samorządowcy - 138 głosów. Łącznie od-
dano 9 194 głosów. Do Senatu: Pakt Senacki Zygmunt Frankiewicz - 5085 głosów, 
Prawo i Sprawiedliwość - 3898 głosów. 

Wyniki wyborów 
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Projekt: Litery Kultury

W ramach projektu odbyło się wiele 
wydarzeń: projekcje kina plenerowe-
go, spektakle plenerowe dla najmłod-
szych w wykonaniu Grupy O! Teatr, 
wycieczki – do Planetarium Śląskiego 
w Chorzowie oraz do Zabytkowej Ko-
palni „Ignacy” w Rybniku, rodzinny kon-
cert plenerowy zespołu Hajda Banda. 
Gościliśmy również na Pikniku z okazji 
zakończenia wakacji w Ogrodzie Bota-
nicznym. Szczęśliwie dopisała pogoda 
i wszystkie wydarzenia udało się zorga-
nizować w formie spotkań plenerowych, 
połączonych z animacjami dla najmłod-

szych uczestników. We wszystkich wy-
darzeniach organizowanych w ramach 
projektu uczestniczyło niemal 2 tys. 
osób. Dziękujemy wszystkim, którzy te-
goroczne wakacyjne weekendy spędzili 
razem z nami na wspólnej zabawie, od-
mieniając kulturę przez wszystkie przy-
padki i poznając jej różne aspekty.

Przedsięwzięcie dofinansowano ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego w ramach programu Narodowe-
go Centrum Kultury: Kultura-Interwencje. 
Edycja 2023.

Z początkiem września zakończył się projekt „Litery kultury” realizowany w czasie 
tegorocznych wakacji. 

Kino plenerowe.

Czekają 
na Ciebie
seanse filmowe
Kino „Karolinka” zaprasza na seanse 
bajkowe i filmowe:

28.10.2023, godz. 16.00
„Kosmici w mojej szkole”

28.10.2023, godz. 18.00
„Niezniszczalni 4”

4.11.2023, godz. 16.00
„Mukliki”

4.11.2023, godz. 18.00
 „Zielona Granica”

18.11.2023, godz. 16.00
„Pati i klątwa Posejdona”

18.11.2023, godz. 18.30
„Chłopi”

Bilety na seanse kinowe w cenie 15 zł 
do nabycia w kasie Centrum oraz na 
www.karolinka.art.pl

Spektakl plenerowy Grupy O! Teatr.

Remont
w Centrum
Dokumentacji
Deportacji
Górnoślązaków
Z początkiem września w Centrum 
Dokumentacji Deportacji Górno-
ślązaków do ZSRR w 1945 r. rozpo-
czął się remont. Zakres prac obej-
muje modernizację budynku oraz 
konserwację wystawy stałej. 

W związku z tym Centrum pozosta-
je nieczynne dla zwiedzających. Po-
nowne otwarcie planowane jest pod 
koniec jesieni tego roku.

Kontakt z pracownikami Centrum 
możliwy jest pod nr telefonu: 32 307 
35 36 oraz adresem kontakt@depor-
tacje45.pl
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Emocje na
scenie
Serdecznie zapraszamy na spektakl 
„Weltmajstry” Teatru Korez, który 12 
listopada gościnnie zaprezentuje się 
na deskach sceny w Centrum Kultury 
„Karolinka”.

CENTRUM KULTURY KAROLINKA 

I wreszcie są: piłkarskie mistrzostwa świa-
ta 2050, te pierwsze w dziejach, na których 
występuje reprezentacja Śląska. Na gliwic-
kiej Ostropie w barze „Wunderbar Barbara” 
spotyka się czwórka kibiców. Szpile razem 
oglądają barmanka Basia i trójka borocz-
ków – kibolek Gieksy Młody, kibolek Górni-
ka Łysy i kibolek Ruchu Gruby. Czy talizman 
Grubego, kłaczek Gorgonia, przyniesie im 
szczęście? Czy Ślązacy pod wodzą Poldiego 
zrobią mistrza świata, czy zostaną weltmaj-
strami?

Na scenie: Barbara Lubos, Dariusz Chojnac-
ki, Mirosław Neinert, Robert Talarczyk oraz 
Cezary Kruszyna
Autor: Zbigniew Rokita
Reżyseria: Robert Talarczyk
Scenografia: Małgorzata Bulanda
Muzyka: Miuosh

Spektakl teatralny „Weltmajstry”, 
12.11.2023 r., godz. 16.00 
bilety: od 50 zł

Wielcy Nieobecni
W niedzielę, 22 października Koncertowa Orkiestra 
Dęta Power of Winds po raz pierwszy zagra w Ra-
dzionkowie koncert „Wielcy Nieobecni”.

Koncert dedykowany jest publiczności, która lubi wracać do „tamtych 
lat”. Nasi WIELCY to wspomnienie dobrych tekstów, świetnej muzy-
ki, perfekcyjnych aranżów, a nade wszystko wyjątkowych osobowości. 
Zapraszamy Państwa do świata wspomnień, w towarzystwie Magda-
leny Meisel oraz Mateusza Gancarczyka - muzyków, laureatów wielu 
muzycznych talent show.

Power of Winds Koncer-
towa Orkiestra Dęta pod 
batutą Klaudiusza Jani 
nie boi się wyzwań. Przy-
znać trzeba, że wykony-
wanie utworów polskich 
artystów dla niektórych 
bywa sporym wyzwa-
niem. Mowa o piosen-
kach znanych ikon pol-
skiej piosenki: Witolda 
Paszta (Vox), Ryszarda 
Riedla (Dżem), Krzyszto-
fa Krawczyka, Karin Sta-
nek, Andrzeja Zauchy, 
Zbigniewa Wodeckiego, 
Mirosława Breguły (Uni-
verse), Anny Jantar, Kory 
Jackowskiej, Anny Ger-
man.
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Prelekcja dla grzybiarzy.

Świętowaliśmy Dzień Grzybów
To była prawdziwa gratka dla miłośni-
ków grzybobrania. Pierwszą niedzie-
lę października grzyby zdominowały 
Księżą Górę.

Dzień Grzybów rozpoczęły prelekcje, 
a później uczestnicy wyruszyli w teren 
– niektórzy do parku szukać grzybów 
znanych i mniej znanych, inni do Ogro-
du przyjrzeć się mikrogrzybom, atakują-
cym często nasze plony. Obie wyciecz-
ki zebrały wiele pochwał, bo panowie 

Prawda o smogu
Gmina Radzionków we współpracy ze Śląskim Ogrodem Botanicznym zapraszają 
szkoły na bezpłatne warsztaty „Cała prawda o smogu – mam prawo do czystego 
powietrza”.

Oferta edukacyjna dla dzieci oraz młodzieży dotycząca ochrony powietrza wraz 
z elementami informacji i promocji programu „Czyste powietrze” skierowana jest 
do uczniów klas IV–VIII szkół podstawowych oraz uczniów szkół ponadpodstawo-
wych z terenu Radzionkowa. Są to trzygodzinne praktyczne warsztaty stacjonarno-
-terenowe, obejmujące scenariuszem część prelekcyjną oraz doświadczalną, w tym 
wykonanie pomiarów pyłów przez uczestników przy użyciu specjalistycznego sprzę-
tu, tj. czujników smogu. Wybór tematu jest podyktowany faktem, że problemy z prze-
kroczeniem norm czystości powietrza pojawiają się zwykle w momencie rozpoczę-
cia sezonu grzewczego. Celem warsztatów jest przekazanie najmłodszym, a za ich 
pośrednictwem rodzicom, a także nauczycielom, aktualnej wiedzy na temat smogu, 
co pozwoli na podejmowanie przez nich racjonalnych i odpowiedzialnych decyzji 
wpływających bezpośrednio na zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych i popra-
wę jakości powietrza. W trakcie zajęć nacisk zostanie położony na możliwe sposoby 
przeciwdziałania powstawaniu smogu. Uczestnicy otrzymają niezbędne i komplekso-
we materiały informacyjno-edukacyjne, przygotowane przez Gminny Punkt Konsul-
tacyjno-Informacyjny Programu „Czyste Powietrze” w Radzionkowie. Zawierać one 
będą m.in. informacje o możliwości pozyskania dofinansowań, warunkach uczestnic-
twa w programie „Czyste powietrze” oraz zakresie kwalifikowanych inwestycji termo-
modernizacyjnych w ramach ww. programu. Warsztaty są bezpłatne, kontakt w spra-
wie umówienia terminu: 534 994 577 (dni powszednie, w godz. 7.00-15.00).

prowadzący – dr Maciej Kozak oraz 
prof. dr hab. inż. Wojciech Pusz, poza 
tym, że znają się na rzeczy, to potra-
fią o swojej pasji ciekawie opowiadać. 
Na posterunku przy budynku Stacji Edu-
kacji został dr Leszek Trząski, zakocha-
ny w grzybach, zarówno zawodowo, 
jak i prywatnie. Chętnych do słuchania 
jego opowieści nie zabrakło przez cały 
dzień, a i materiału do oglądania było 
sporo – trzy duże stoły – grzyby le-
śne, łąkowe, nadrzewne... Padło wiele 

pytań, jak odróżnić te jadalne od trują-
cych, które są lecznicze, które chronio-
ne, gdzie i kiedy zbierać. Mykolog cier-
pliwie odpowiadał wszystkim, dodając 
także swoje historie. Ogród odwiedzi-
ła również dr Monika Urbaniak z Pol-
skiego Towarzystwa Mykologicznego 
i zaprosiła chętnych do założenia wła-
snej hodowli boczniaków. Z tej atrak-
cji z entuzjazmem skorzystały głównie 
dzieci oraz młodzież, które teraz czeka-
ją na pierwsze zbiory. Ale to nie wszyst-
ko. Odbyła się, jak zawsze, fascynująca 
gra terenowa przygotowana przez ra-
dzionkowskich harcerzy, w której udział 
wzięły 32 drużyny. Były warsztaty mi-
kroskopowe, laboratoryjne i artystycz-
ne, kiermasz rękodzieła, poczęstunek 
– i oczywiście, tematycznie, nie mo-
gło zabraknąć zupy grzybowej, rożków 
z pieczarkami oraz słodkich grzybków 
bezowych. Zza chmur popołudniu wy-
chyliło się słoneczko, a przyjemna tem-
peratura i brak opadów, dodatkowo 
sprawiły, że księżogórski Dzień Grzybów 
przeszedł do historii jako bardzo udana 
impreza.
Wydarzenie zostało dofinansowane 
przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach.

Nie bójmy się listopadowej szarugi, 
mrozu, śniegu czy deszczu. Aktyw-
ność to niezastąpiony środek budo-
wania odporności.

Zachęcamy do nauki rozpoznawania 
drzew w stanie bezlistnym (co wcale nie 
jest takie trudne) i do tropienia ogrodo-
wej fauny, zapraszamy na zimowy sur-
wiwal oraz na ogrodowe mindfulness. 
A równocześnie jesień i zima to spokoj-
ny czas na zajęcia w pracowni mikrosko-
powej, laboratorium. Do wyboru jest 
wiele tematów, m.in. o wodzie i lodzie, 
choinkach i innych roślinach związanych 
z Bożym Narodzeniem, drewnie, miesz-
kańcach wód, fotosyntezie, roślinach 
barwierskich, wilkach, włóknach i wie-
le innych. W Ogrodzie można pozna-
wać gatunki przez rysunki pod czujnym 
okiem architektki krajobrazu, zgłębiać 
matematykę ukrytą w przyrodzie lub 
wykonać florystyczne dekoracje. A pra-
cownia chemiczna zaprasza na wspólne 
eksperymentowanie. Zainteresowanych 
odsyłamy do strony: www.obradzion-
kow.robia.pl, gdzie w zakładce EDU-
KACJA znajdują się opisy dostępnych 
warsztatów oraz wszelkie inne niezbęd-
ne informacje.

/wszystkie teksty przygotowała:
Julia Góra
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PROFILAKTYKA UZALEŻNIEŃ

Szkody zdrowotne uzależnienia od alkoholu
Alkohol działa szkodliwie na niemal wszystkie tkanki i narządy. U osób uzależnio-
nych od alkoholu stopień uszkodzenia poszczególnych organów zależy od wielu 
czynników, takich jak ilość czy rodzaj spożywanego alkoholu. Należy brać także 
pod uwagę styl picia czy po prostu indywidualne uwarunkowania osoby uzależ-
nionej. Jakie szkody zdrowotne występują najczęściej?

Przewód pokarmowy
Długotrwałe spożywanie alkoholu od-
działuje na błonę śluzową i w konse-
kwencji może prowadzić do trwałe-
go uszkodzenia czy nawet zniszczenia 
jej struktury. To z kolei przekłada się 
na problemy z trawieniem, wchłania-
niem do organizmu substancji odżyw-
czych i dalej – utratę wagi i niedoży-
wienie. Wśród szkód zdrowotnych 
w obszarze przewodu pokarmowego 
wymienić można również próchnicę 
oraz choroby dziąseł i uzębienia, za-
palenie języka i jamy istnej, upośledze-
nie pracy jelit oraz biegunkę, zwolnio-
ną perystaltykę jelit i problemy z ich 
opróżnianiem oraz krwawienia z gór-
nego odcinka przewodu pokarmowe-
go. Jednocześnie alkohol przyczynia 
się do rozwoju nowotworów w obrębie 
przewodu pokarmowego – raka języka, 
krtani, gardła, przełyku, a także jelita 
grubego i odbytnicy.

Trzustka
Nadużywanie alkoholu może prowadzić 
do alkoholowego zapalenia trzustki, 
które jest chorobą śmiertelną. Przewle-
kły stan zapalny może prowadzić do cu-
krzycy i zwiększa ryzyko nowotworu.

Wątroba
Wątroba jest organem odpowiedzial-
nym za metabolizowanie alkoholu, 
dlatego u znacznej liczby osób nad-
używających alkoholu dochodzi do jej 
ciężkiego uszkodzenia. Wyróżnia się 
trzy fazy alkoholowej choroby wątroby:
1. stłuszczenie – to stan odwracalny, 
zwykle ustępuje po zaprzestaniu picia;
2. alkoholowe zapalenie wątroby – 
charakteryzuje się zmianami zapalnymi 
i martwicą tkanki wątroby. Stan zapal-
ny może ustąpić po zaprzestaniu picia, 
jednak w ciężkich przypadkach prowa-
dzi do zgonu. Ta faza dotyczy połowy 
osób nadużywających alkoholu.
3. marskość wątroby – to najbardziej 
zaawansowana forma uszkodzenia wą-
troby. Występuje u około 15-30 proc. 
osób nadużywających alkoholu. Zwy-
kle kończy się zgonem z powodu po-
wikłań, jednak zachowanie abstynencji 
może spowolnić ten proces.

Serce i układ krwionośny
W związku z nadużywaniem alkoholu 
wskazać można m.in. takie schorzenia 
dotyczące układu krwionośnego, jak:
– miokardiopatia alkoholowa, czyli
uszkodzenie mięśnia sercowego;
– zaburzenia rytmu serca i wyniku nad-
miernego spożycia alkoholu najczęściej 
dochodzi do migotania przedsionków 
lub częstoskurczu komorowego;
– choroba niedokrwienna serca;
– udar mózgu;
– nadciśnienie tętnicze.

Zaburzenia neurologiczne
Z ostrą lub przewlekłą reakcją na nad-
używanie alkoholu związane są różno-
rodne zaburzenia neurologiczne. Naj-
częstszym i najbardziej widocznym 
jest zespół odstawienny przejawiający 
się drżeniami mięśniowymi, drgawka-
mi, omamami lub majaczeniem. Istnieje 
także szereg zaburzeń neurologicznych 
będących następstwem uszkodzenia 
wątroby czy też zaburzenia odżywania 
układu nerwowego wynikające z niedo-
starczania organizmowi odpowiednich 
substancji przez układ pokarmowy.

Układ odpornościowy
Osoby nadużywające alkoholu czę-
sto zapadają na choroby zakaźne oraz 
nowotwory, co wynika z upośledzenia 
przez alkohol układu odpornościowego. 
Osoby uzależnione od alkoholu często 
chorują także na zapalenie płuc, gruźli-
cę, zakażenia krwi, choroby układu mo-
czowego, stany zapalne otrzewnej, rop-
ne zakażenia skóry i tkanki podskórnej 
oraz zapalenie opon mózgowych.

Gospodarka hormonalna
W tym przypadku u mężczyzn mogą 
pojawić się takie problemy, jak atrofia 
jąder, impotencja czy utrata libido.
U kobiet z kolei – zaburzenia cyklu mie-
siączkowego, wcześniejsze wystąpienie 
menopauzy, upośledzenie płodności 
oraz zwiększone ryzyko wystąpienia 
raka sutka.

Alkohol ma również wpływ na tarczy-
cę – osłabia wydzielanie stymulującego 
ją hormonu.

Układ kostny
Istnieją dowody, że osoby nadużywa-
jące alkoholu mogą cierpieć z powodu 
uogólnionego osłabienia układu kost-
nego, czyniąc go podatnym na złama-
nia. Nadużywanie alkoholu może być 
ponadto przyczyną osteopenii, czy-
li zmniejszenia gęstości kości, zabu-
rzeń w gospodarce minerałowej, które-
go konsekwencją jest niedobór wapnia 
i fosforu – podstawowych budulców 
kości. U osób uzależnionych od alko-
holu obserwuje się także zmniejszenie 
masy kostnej, szczególnie w obrębie ko-
ści piętowej, kręgosłupa i stawu biodro-
wego.

Alkohol a mózg nastolatka
Okres dojrzewania jest okresem kluczo-
wym dla rozwoju mózgu. Badania neu-
roobrazowe dostarczyły wyraźnych do-
wodów na to, że mózg rozwija się przez 
cały okres dojrzewania i wczesnej doro-
słości oraz podlega istotnym struktural-
nym i funkcjonalnym zmianom w obrę-
bie komórek nerwowych (synaps) oraz 
połączeń poszczególnych neuronów. 
Wczesna inicjacja alkoholowa narusza 
ten proces, powodując m.in. zaburzenia 
funkcji poznawczych mózgu.

Spożywanie alkoholu przez nastolat-
ków powoduje zaburzenia funkcji po-
znawczych mózgu:
– zaburzenia uwagi,
– uczenia się werbalnego,
– przetwarzania wzrokowo-przestrzen-
nego,
– zaburzenia pamięci.

Czynniki ryzyka
Czynniki wpływające na używanie al-
koholu przez młodzież to m.in. histo-
ria rodzinna, niepożądane zdarzenia 
z dzieciństwa oraz stosowanie innych 
substancji. Okazuje się, że posiadanie 
członka rodziny z problemem alkoho-
lowym wiąże się z prawie dwukrotnie 
większym ryzykiem wczesnej inicjacji 
alkoholowej. Wykazano także, że urazy 
w dzieciństwie i objawy stresu poura-
zowego zwiększają ryzyko wystąpienia 
uzależnienia w okresie dorastania i do-
rosłości, a także pojawienia się chorób 
psychicznych i problemów ze zdrowiem 
fizycznym.

Źródło:
stopuzaleznieniom.pl
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INFORMACJA
Informuję, iż w dniu 30 sierpnia 2023 roku na LX sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:
1. Uchwałę Nr LX/597/2023 w sprawie w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2023-2033;
2. Uchwałę Nr LX/598/2023 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2023; 
3. Uchwałę Nr LX/599/2023 w sprawie udzielenia pomocy finansowej w postaci dotacji celowej dla Gminy Sosnowiec na dofinansowanie działalności Izby 

Wytrzeźwień w Sosnowcu;
4. Uchwałę Nr LX/600/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
5. Uchwałę Nr LX/601/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
6. Uchwałę Nr LX/602/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
7. Uchwałę Nr LX/603/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
8. Uchwałę Nr LX/604/2023 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie części nieruchomości;
9. Uchwałę Nr LX/605/2023 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie części nieruchomości;
10. Uchwałę Nr LX/606/2023 w sprawie wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności 

w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości cie-
kłych na terenie Miasta Radzionków;

11. Uchwałę Nr LX/607/2023 w sprawie ustalenia przepisów porządkowych, dotyczących imprez sportowych, niebędących imprezami masowymi w rozumie-
niu ustawy z dnia 20 marca 2009 r. o bezpieczeństwie imprez masowych (tj.: Dz. U. z 2023 r. poz. 616 ze zm.), odbywających się na obiekcie sportowym 
położonym w Radzionkowie przy ul. Knosały 113;

12. Uchwałę Nr LX/608/2023 w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Radzionkowie;
13. Uchwałę Nr LX/609/2023 w sprawie zmiany Planu Kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Radzionków na II półrocze 2023 roku.

Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie
www.bip.radzionkow.pl.

Burmistrz Miasta 
dr Gabriel Tobor

Informuję, iż w dniu 14 września 2023 roku na LXI sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następującą uchwałę:
1. Uchwałę Nr LXI/610/2023 w sprawie utworzenia Klastra Energii pn. Tarnogórski Klaster Energii

Uchwałę wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępna jest na stronie
www.bip.radzionkow.pl.

wz. Burmistrza
/-/ mgr inż. Grzegorz Szeremeta

Zastępca Burmistrza

Informuję, iż w dniu 28 września 2023 roku na LXII sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:
1. Uchwałę Nr LXII/611/2023 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2023-2033;
2. Uchwałę Nr LXII/612/2023 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2023; 
3. Uchwałę Nr LXII/613/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
4. Uchwałę Nr LX/614/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
5. Uchwałę Nr LXII/615/2023 w sprawie wyrażenia zgody na nabycie gruntu do gminnego zasobu nieruchomości; 
6. Uchwałę Nr LXII/616/2023 w sprawie zmiany uchwały Nr XXXIV/232/2005 Rady Miasta Radzionków z dnia 28 września 2005 r. w sprawie wyposażenia w nie-

ruchomości miejskich jednostek organizacyjnych, z późniejszą zmianą;
7. Uchwałę Nr LXII/617/2023 w sprawie wyboru ławników do Sądu Okręgowego w Gliwicach oraz Sądu Rejonowego w Tarnowskich Górach na kadencję 

2024-2027.

Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie
www.bip.radzionkow.pl.

Burmistrz Miasta 
dr Gabriel Tobor

Dotacja na Izbę Pamięci
Miejska Biblioteka Publicz-
na w Radzionkowie otrzyma-
ła 50 tys. zł dotacji na utwo-
rzenie Izby Lokalnej Informacji 
Historycznej. Dofinansowanie 
zostało przyznane w ramach 
konkursu „Izby Pamięci” orga-
nizowanego przez Narodowy 
Instytut Muzeów.

Program „Izby Pamięci” skierowany jest do środowisk społecznych i samorządów szcze-
bla gminnego, którym zależy na zachowaniu swojego lokalnego dziedzictwa i utworze-
niu miejsc (lub wsparciu istniejących), w których opowiadana będzie historia „małych 
ojczyzn”. Program finansuje działania mające na celu utworzenie lub modernizację sta-
łych placówek.

Realizacja programu została powierzona Narodowemu Instytutowi Muzeów, który za-
pewnia wsparcie finansowe, organizacyjne i eksperckie dla ponad tysiąca muzeów w ca-
łym kraju.
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Cyfrowe sukcesy SP 4
Nowy rok szkolny zaczęliśmy od znaczących sukcesów. Zostaliśmy laureatami 
konkursu, ogłoszonego przez Ministra cyfryzacji Janusza Cieszyńskiego – „Pra-
cownia kompetencji cyfrowych”.

Szkolna baza wzbogaci się o w pełni 
wyposażoną, mobilną pracownię kom-
puterową, by jeszcze lepiej rozwijać 
cyfrowe kompetencje będące jednymi 
z kluczowych umiejętności potrzeb-
nych do funkcjonowania w XXI wieku.
Mobilna pracowania wyposażona jest 
w 16 laptopów wraz z przenośną sza-
fą. Ma oprogramowanie umożliwiające 
zarządzanie przez nauczyciela pracami 
uczniów oraz interaktywny monitor.
Konkurs, w którym mogły brać udział 
wszystkie szkoły w Polsce, został ogło-
szony na początku czerwca. Nadesła-
no aż 3075 prac, spośród których jury 
wybrało 832 najlepsze, w tym zgło-

szoną przez naszą szkołę pracę w ka-
tegorii klasy 1-3. Uczestnicy startowali 
w trzech kategoriach wiekowych, dla 
których przygotowano różne zada-
nia. Uczniowie realizowali kurs e-le-
arningowy dotyczący bezpieczeństwa 
w sieci, a także przygotowywali prace 
plastyczne.

Klasy 1-3 realizowały moduł kursu „In-
ternetowa szkoła słonia Spacjusza” 
pt. „Internet to nie wszystko”, a także 
przygotowywały projekt kolorowan-
ki o zachowaniu równowagi cyfro-
wej. Klasy 4-6 realizowały moduł kur-
su „Przygody Profesora N@otki, czyli 

jak mądrze korzystać z internetu”, pt. 
„Uprzejmy internauta” i przygotowały 
plakat z hasłem promocyjnym na temat 
właściwego zachowania w sieci, czyli 
netykiety. Klasy 7-8 realizowały mo-
duł kursu „Bezpieczni w sieci – Cybe-
rzagrożenia. Nie wpadnij w sieć prze-
stępcy” oraz tworzyły hasło kampanii 
w mediach społecznościowych wraz 
z przykładowym postem odnoszą-
cym się do cyberzagrożeń i sposobów 
ochrony przez cyberatakami.
Konkurs był współfinansowany ze środ-
ków europejskich w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa. Orga-
nizatorem był Państwowy Instytut Ba-
dawczy NASK.

Jesteśmy dumni z naszych uczniów 
i ogromnie cieszymy się z sukcesu.

/Dyrekcja SP nr 4

PISZĄ DO „KURIERA”

Nowinki z SP 2
Nowy rok szkolny w naszej „Dwójce” zaczęliśmy z przytupem. Dzięki 
ciężkiej pracy i zaangażowaniu wielu osób Szkoła Podstawowa nr 2 
została zakwalifikowana do programu Erasmus Plus.

Partnerskimi placówkami są dwie szkoły podstawowe, jedna w Hisz-
panii, a druga w Turcji. Cieszymy się, że po raz kolejny będziemy mogli 
zdobywać nowe doświadczenia dzięki międzynarodowej współpracy. 
Jeśli chodzi o sport to również dzieje się sporo! Praca nauczycieli wy-
chowania fizycznego oraz trenerów tenisa ziemnego daje spektaku-
larne efekty. O działalności naszych klas tenisowych i świetnych tre-
nerów można było poczytać w czasopiśmie „Tenis Magazyn” nr 39. 
Na początku lipca świetne wiadomości nadeszły z Mistrzostw Polski 
w kategoriach młodzieżowych w tenisie plażowym, podczas których 
wielu naszych zdolnych młodych tenisistów stanęło na podium. Na-
sze absolwentki Natalia Tobór, Maja Radomska oraz uczniowie Adam 
Paczkowski i Kostek Jaruszewski otrzymali powołanie do Reprezenta-
cji Polski w tenisie plażowym na Mistrzostwa Europy w Grecji na Kre-
cie! Swoje tenisowe talenty zaprezentowali we wrześniu – w debiucie 
Adam Paczkowski w parze z Kostkiem Jaruszewskim zajęli wysokie 
8. miejsce w turnieju do lat 14, natomiast Natalia Tobór oraz Maja Ra-
domska wywalczyły 11. miejsce w Europie. Z kolei Zosia Hajda zdobyła 
2. miejsce w grze deblowej w Ogólnopolskim Turnieju do lat 12 w Za-
brzu. Duma nas rozpiera! Przez cały rok szkolny odbywały się różnego 
rodzaju zawody sportowe. Nasi uczniowie oczywiście regularnie brali 
w nich udział i podejmowali kolejne wyzwania. Dzięki temu w końco-
wej klasyfikacji w gminie Radzionków zajęliśmy pierwsze miejsce!

Po powrocie do szkoły uczniowie mogą cieszyć się wyremontowany-
mi korytarzami, łazienkami i już niebawem zaskoczymy ich „Kącika-
mi wypoczynkowymi”. Wiele wyzwań za nami i jeszcze więcej czeka 
na nas w przyszłości. 

/Agnieszka Broncel, Katarzyna Michalska, Magdalena Niedziela 
i Katarzyna Sukienik

Bezpieczni
w drodze do
i ze szkoły
W ramach projektu „Odblaskowa Szkoła”, 
uczniowie klas 1-3 Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II w Radzionkowie wzięli udział 
w akcji „Bezpieczni w drodze do i ze szkoły”.

Na najmłodszych czekało osiem różnych zadań. 
W ramach akcji dzieci, wraz z HKR „Esperanto” 
Hufca ZHP Bytom, uczyły się wzywać pogoto-
wie i prawidłowo stosować pozycję boczną bez-
pieczną.

Następnie, wspólnie z radzionkowskim Szcze-
pem Drużyn Harcerskich i Gromad Zucho-
wych, przy grze w memory i twisterze ucznio-
wie sprawdzali swoją wiedzę na temat przepisów 
drogowych. Przyszedł też czas na konfrontację, 
kiedy uczniowie jadąc hulajnogą na specjalnie 
przygotowanej ścieżce ze znakami, sprawdzili, 
jak ich wiedza sprawdza się w praktyce.

Wiele pozytywnych emocji obserwowaliśmy 
na stanowisku Stowarzyszenia SP 2 Radzion-
ków, gdzie uczniowie mogli ćwiczyć elementy 
gry w tenisa.

/Roksana Sobieraj-Kociok
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Wizyta na grubie.

Żelazno Rajza „Cidrów na Kole”
Wrzesień to idealna pora na rajzowa-
nie na kole, dlatego „Cidry na Kole” 
nie mogły przegapić takiej okazji i wy-
brały się w kierunku Żelaznego Szlaku 
Rowerowego na polsko-czeskim po-
graniczu. Wyjazd pod nazwą „Żelazno 
Rajza ‘23”, w którym uczestniczyło 22 
kolarzy (w tym 6 pań), odbył się 23-24 
września.

Pierwszego dnia kolarze przemierzy-
li dystans około 100 km na trasie Ra-
dzionków – Godów. W sobotni poranek 
po przejechaniu ok. 45 km z Radzionko-
wa do Rud, uczestnicy załadowali swo-
je koła na wagon towarowy kolejki wą-
skotorowej, a sami wsiedli do wagonów 
osobowych, podróżując w ten sposób 
od Zabytkowej Stacji Kolei Wąskoto-
rowej Rudy do Stacji Rybnik-Stodoły. 
Kolejne atrakcje na trasie znajdowa-
ły się w Rybniku i okolicach. Najpierw 
zatrzymaliśmy się przy Pałacyku My-
śliwskim, zbudowanym na najwyższym 
wzniesieniu w Zwonowicach – Winnej 
Górze (264 m n.p.m.). Kolejnym punk-
tem programu był kościół św. Katarzy-
ny i M.B. Różańcowej w Rybniku-Wie-
lopolu. To najstarszy tego typu obiekt 
na ziemi raciborskiej, zbudowany 
w 1534 r. w Gierałtowicach, a przenie-

siony na ziemię rybnicką w 1976 r. Ro-
werzyści mogli podziwiać m.in. zacho-
waną z 1534 r. polichromię patronową 
z motywami orła piastowskiego i wize-
runkiem patronki kościoła – św. Kata-
rzyny. Z Rybnika-Wielopola uczestnicy 
rajzy udali się do centrum Rybnika, za-
glądając po drodze na ukrytą w szuwa-
rach, wyspę Utopka. W centrum Rybni-
ka rowerzyści podziwiali m.in. Bazylikę 
św. Antoniego oraz budynek dawne-
go Zamku Piastów Śląskich, w któ-
rym obecnie mieści się Sąd Rejonowy 
w Rybniku. Industrialna rajza nie mo-
głaby się odbyć bez wizyty na „grubie” 
– w Zabytkowej Kopalni „Ignacy”. Zjaz-
du na dół nie było, gdyż kopalnia ta nie 
oferuje takich atrakcji. Można natomiast 
było obejrzeć ciekawą wystawę „Wiek 
pary”, maszynownię i wejść na wieżę ci-
śnień, z której niektórzy widzieli podob-
no Księżą Górę. Z „gruby” przez rynek 
w Wodzisławiu Śląskim, gdzie odbywał 
się właśnie Oktoberfest, kolarze zaje-
chali do Turzy Śląskiej. Tam pokłonili 
się M.B. Fatimskiej. Finał to wieczorny 
dojazd do Godowa, gdzie, pochodzą-
cy z Radzionkowa ks. Krzysztof Wro-
darczyk – proboszcz parafii św. Józefa 
Robotnika, zapewnił cyklistom miejsce 
na przygotowanie posiłku i spoczynek.

Drugi dzień rajzowania rozpoczął się 
od wspólnego śniadania i porannej 
Mszy św. oraz oprowadzenia uczest-
ników przez ks. Wrodarczyka po farze. 
Następnie kolarze ruszyli na Żelazny 
Szlak Rowerowy + (plus z uwagi na za-
planowanie trasy wybiegającej poza wy-
znaczony szlak). Na początek: Zamek 
w Petrovicach i punkt widokowy w Do-
ubravie, z którego rozpościera się wi-
dok na starą, górniczą i nową Karvinę. 
Z punktu widokowego zjazd pod nie-
czynną kopalnię „Gabriela”, następnie 
pod unikatowy kościół św. Piotra z Al-
kantary w Karvinie-Doly. Wyjątkowość 
tego obiektu związana jest z nachyle-
niem budynku kościoła o 6,8o od pio-
nu. Tu kolarzom nieco zawodził błędnik 
– jak zapewniała przewodniczka Barba-
ra, świadczyło to o ich dobrym zdrowiu, 
ponieważ brak tego typu odczuć świad-
czyłby o zaburzeniach. Z pochylonego 
kościoła uczestnicy udali się do centrum 
Karviny, aby odwiedzić kościół Podwyż-
szenia Krzyża Św., rynek, Pałac Lari-
schów i Dom Zdrojowy wraz z parkiem. 
Po drodze, w kierunku granicy z Polską, 
rowerzyści pokonali najdłuższy na tra-
sie podjazd, po czym udali się pod Pałac 
w Zebrzydowicach. Po przerwie na po-
siłek na uczestników czekała uczta ko-
larska. Ponad 20 km doskonale przygo-
towanej i oznakowanej asfaltowej drogi 
rowerowej prowadzonej śladem dawnej 
kolejki wąskotorowej. Ostatnim obiek-
tem na trasie był drewniany kościół 
z II poł. XV w. w Łaziskach. Niestety nie 
udało się wejść do wnętrza tej świąty-
ni. Około siedemdziesięciokilometrowa 
pętla po polsko-czeskim pograniczu za-
kończyła się w Godowie, skąd autobu-
sem uczestnicy wrócili do Radzionkowa. 
Serdeczne podziękowania kierujemy 
dla Urzędu Miasta w Radzionkowie 
za pomoc w organizacji i dofinansowa-
nie tego wydarzenia.

/„Cidry na Kole”

Podaruj dzieciom
kolorowe chwile
Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzionkowie organizuje akcję pomocy dla naj-
młodszych.

Często pytacie: jak można rozświetlić buzie najbardziej potrzebujących dzieciaków 
z Gminy Radzionków? Odpowiadamy Wam! Podarujcie im kolorowe chwile i przy-
nieście nowe: kolorowe pościele, zestawy kreatywne czy osłodźcie życie – zdro-
wymi przekąskami!
Do 1 grudnia 2023 r. upominki można przynosić do siedziby Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Radzionkowie, z siedzibą przy ul. Kużaja 19. Za okazane wsparcie dzięku-
jemy! Szczegóły: tel. 32/ 286 65 44, www.ops.radzionkow.pl 

KOMUNIKAT
Informujemy, 

że w piątek 10 listopada 
Urząd Miasta Radzionków 

będzie nieczynny

Zgodnie z Kodeksem pracy
dzień wolny odbierany jest w zamian 

za święto przypadające
w sobotę 11 listopada 2023
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Bioróżnorodność można definiować 
jako bogactwo zróżnicowania wszyst-
kich żywych organizmów występują-
cych na Ziemi, uwzględniające wszelkie 
poziomy organizacji życia – genetyczny, 
gatunkowy i ekosystemowy. Najczęściej 
o różnorodności biologicznej mówimy 
w kontekście sumy gatunków występu-
jących w danym środowisku – im więcej 
gatunków, szczególnie rzadkich i unika-
towych, tym większa bioróżnorodność. 
Dlaczego wysoka bioróżnorodność jest 
ważna? Ma ona podstawowe znaczenie 
dla trwałości delikatnych układów pod-
trzymujących życie w biosferze. Czy 
różnorodność biologiczna ma znaczenie 
dla życia człowieka? Choć na pierwszy 
rzut oka mogłoby się wydawać, że nie, 
to jednak nie zapominajmy, że jesteśmy 
organizmami żywymi funkcjonującymi 
w określonym środowisku i w znacznym 
stopniu – większym niż nam się wyda-
je – zależnymi od jakości tego środowi-
ska. Wystarczy wspomnieć o wpływie 
zmian klimatycznych na nasze codzien-
ne funkcjonowanie, o oddziaływaniu 
zanieczyszczeń powietrza na nasze 
zdrowie, o wpływie dostępności wody 
i pożywienia na masowe migracje, czy 
też o inwazjach gatunków obcych ma-
jących wpływ na rolnictwo i ceny żyw-
ności na całym świecie. Zatem działania 

na rzecz bioróżnorodności podejmuje 
się nie tylko dla jej ochrony jako warto-
ści samej w sobie, ale również dla dobra 
człowieka – zarówno w ujęciu indywi-
dualnym, jak i społecznym.

Ochrona różnorodności biologicznej, 
w kontekście trwającego współcze-
śnie tzw. szóstego masowego wymie-
rania gatunków, nabiera istotnego zna-
czenia. W myśl zasady „myśl globalnie 
– działaj lokalnie” warto zastanowić się, 
co możemy zrobić na naszym podwór-
ku (w przenośni, ale też w dosłownym 
znaczeniu tego określenia), by chro-
nić przyrodę. Pomysłów jest mnóstwo 
– może to być sadzenie i utrzymywa-
nie w ogrodach drzew gatunków rodzi-
mych, wprowadzanie roślin miododaj-
nych, zapewnienie zwierzętom dostępu 
do wody, zachowanie lub wprowa-
dzanie mikrosiedlisk dla gatunków za-
grożonych wyginięciem, ograniczenie 
stosowania w środowisku środków che-
micznych itd.

Nasze miasto również nie zapomina 
o ochronie lokalnej przyrody, szczegól-
nie gatunków rzadkich i podlegających 
ochronie prawnej. Wiosną tego roku 
w parkach na Księżej Górze i na Da-
nielcu zostały rozwieszone schrony dla 

nietoperzy, a w ostatnim czasie do da-
nieleckiego zagajnika trafiły domki dla 
jeży. Są to specjalne schronienia uła-
twiające tym zwierzętom bezpiecznie 
przetrwanie zimowego snu. Ponadto 
w parku pojawiła się tablica informująca 
o potrzebach zimujących jeży. Podob-
ne siedliska ułatwiające zwierzętom hi-
bernację można zbudować we własnym 
ogrodzie – inspiracje i porady w tym za-
kresie łatwo znaleźć chociażby w inter-
necie. Warto chronić bioróżnorodność, 
dla przyrody i dla nas samych.

/Michał Gwóźdź

Dba(j)my o zwierzęta
Jednym z najważniejszych działań na rzecz środowiska naturalnego jest ochrona różnorodności biologicznej.

Finał akcji „Bilet za nakrętki”
Z radością informujemy, że w akcji zbierania nakrętek na 
leczenie Agatki Szafranek udało nam się zebrać ponad 30 
worków o pojemności 120 l wypełnionych po brzegi za-
krętkami.

W ramach wakacyjnej akcji „Bilet za nakrętki” za przynie-
sione do Wydziału Ekologii plastikowe korki, dzieciom roz-
dano ponad 650 darmowych wejściówek na Kąpielisko 
Miejskie „Księża Góra”. Cały dochód ze sprzedaży nakrę-
tek zostanie przeznaczony na rzecz leczenia i rehabilitacji 
Agatki Szafranek – mieszkanki Radzionkowa. Dziękujemy 
za tak liczny udział w akcji dzieciom i ich rodzicom oraz sto-
warzyszeniu „Cidry Lotajom”.
Mamy nadzieję, że dzięki tej akcji w niektórych domach po-
jawiły się pojemniki, skrzyneczki lub też worki, w których 
gromadzi się kolorowe elementy plastikowych opakowań, 
ponieważ takie akcje, poza dużym aspektem związanym 
z pomaganiem innym, zwracają uwagę na prawidłową se-
gregację odpadów.

/Adriana Giełzak

Tablica informacyjna.

Zebrane nakrętki.
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Punkt konsultacyjny programu 
„Czyste Powietrze” 
W Urzędzie Miasta Radzionków funkcjonuje punkt informacyjno-konsultacyjny, w którym można uzyskać bezpłatną pomoc 
w zakresie wnioskowania o otrzymanie dotacji oraz jej rozliczenia w ramach programu „Czyste Powietrze”. O dotację może 
ubiegać się każdy beneficjent, czyli osoba fizyczna, będąca właścicielem lub współwłaścicielem jednorodzinnego domu 
mieszkalnego, której roczny dochód nie przekracza 135 000 zł.

Dotacja jest przeznaczona na wymianę starego, mało funk-
cjonalnego i silnie zanieczyszczającego powietrze kotła (tzw. 
„kopciucha”) na paliwo stałe, docieplenie budynku, wymianę 
stolarki okiennej i drzwiowej.

Poziomy dofinansowania:

Podstawowy (do 66 000 zł + 1 200 zł na nieobowiązkowy 
audyt energetyczny) – dla wnioskodawców, których roczny 
dochód nie przekracza 135 000 zł.

Podwyższony (do 99 000 zł + 1 200 zł na nieobowiązkowy 
audyt energetyczny) – dla właścicieli/współwłaścicieli jed-
norodzinnego gospodarstwa domowego, których miesięcz-
ny dochód nie przekracza 1 894 zł na osobę oraz właścicieli 
gospodarstwa domowego jednoosobowego, których dochód 
nie przekracza 2 651 zł miesięcznie.

Najwyższy (do 135 000 zł + 1 200 zł na nieobowiązkowy 
audyt energetyczny) – dla właścicieli/współwłaścicieli jed-
norodzinnego gospodarstwa domowego, których miesięcz-
ny dochód nie przekracza 1 090 zł na osobę oraz właścicieli 

gospodarstwa domowego jednoosobowego, których dochód 
nie przekracza 1 526 zł miesięcznie.
O najwyższy poziom dofinansowania ubiegać się mogą także 
osoby, posiadające ustalone prawo do otrzymywania zasił-
ku stałego, okresowego, rodzinnego lub specjalnego zasiłku 
opiekuńczego.

W ramach wymiany źródła ciepła można skorzystać z kom-
pleksowej termomodernizacji (wymiana okien i drzwi oraz 
instalacja fotowoltaiki), która wiąże się z koniecznością 
przeprowadzenia audytu energetycznego. Koszt audytu 
wynosi 1200 zł, ale nie jest wliczany do limitu maksymalnej 
wartości dofinansowania. Głównym celem kompleksowej 
termomodernizacji jest zmniejszenie zużycia energii użyt-
kowej (EU), służącej ogrzewaniu budynku do wartości nie 
większej niż 80 kWh/(m2/rok), lub o minimum 40%.

Wizyty w punkcie są możliwe po wcześniejszym umówie-
niu telefonicznym pod nr (32) 388-71-59 w godzinach pracy 
Urzędu.

Serdecznie zapraszamy. 

Odbierz kartę do Gminnego Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych

W Wydziale Ekologii Urzędu 
Miasta Radzionków przy ul. Ku-
żaja 17 (pokój nr 2), można ode-
brać kartę uprawniającą do od-
dawania odpadów w Gminnym 
Punkcie Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych.

Od stycznia br. bez karty nie jest możli-
we oddanie odpadów do GPSZOK-u. Kar-
ty wydawane są bezpłatnie, w godzinach 
pracy urzędu, czyli w poniedziałek, wto-
rek w godz. 7.00-15.00, środę w godz. 
7.00-17.00 oraz piątek w godz. 7.00-13.00. 
W czwartki Wydział Ekologii jest nieczyn-
ny.

Jedna karta przysługuje właścicielowi nie-
ruchomości lub osobie, która złożyła de-
klarację o wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami. 

Użytkownikom lokali spółdzielczych i lo-
kali znajdujących się we wspólnotach, kar-

ty są wydawane na podstawie zatwier-
dzonych przez zarządców nieruchomości 
„wniosków o potwierdzenie posiadania ty-
tułu prawnego do lokalu, w celu wydania 
karty GPSZOK”, dostępnych w Wydziale 
Ekologii lub na stronie internetowej Urzę-
du.

Za pomocą karty PSZOK sprawdzisz także 
ilość oddanych odpadów. Wystarczy zare-
jestrować kartę w aplikacji EcoHarmono-
gram, w zakładce Użytkownik PSZOK.

/Adriana Giełzak
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Sportowy skok w nowy szkolny rok
Uczniowie radzionkowskiego SMS-u, podobnie jak ich koledzy z innych szkół, 4 września rozpoczęli nowy rok szkolny. Nie zdą-
żyli jednak stęsknić się za sobą, gdyż większą część wakacji spędzili na treningach oraz na obozach sportowych, przygotowu-
jących do rozgrywek ligowych.

Uczniowie klas licealnych (juniorzy starsi i młodsi) swój obóz 
mieli w Busku-Zdroju, z kolei uczniowie klas szkoły podstawo-
wej przygotowywali się do ligi w Wieliczce. W tym roku, oprócz 
treningów i rozgrywania sparingów, nasi młodsi piłkarze mieli 
okazję zwiedzić Wieliczkę wraz z jej najcenniejszym zabytkiem 
– kopalnią soli.

Wśród naszych grup szkolnych runda jesienna rozgrywek w peł-
ni. Nie brakuje jednak czasu na integrację z nowymi zespoła-
mi klasowymi oraz poznanie nauczycieli i trenerów. Wycieczka 
do Krakowa, udział w warsztatach prowadzonych przez pra-
cowników Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach czy wycieczka 
na ściankę wspinaczkową do Gliwic, to tylko niektóre atrakcje, 

w jakich nasi uczniowie już wzięli udział. Mamy na swoim kon-
cie także pierwsze zwycięstwo w zawodach szkolnych (Gmin-
nych Zawodach w Biegach Przełajowych) uczniów z rocznika 
2009/2010 oraz 2011 i młodszych. Po raz kolejny nasza szkoła 
z dumą reprezentowała Radzionków podczas zmagań na szcze-
blu powiatowym i wygraliśmy.

Rok szkolny 2023/2024 dopiero się rozpoczął, a już dostarcza 
naszym uczniom nie lada wrażeń i atrakcji. A to oczywiście nie 
koniec! Kadra SMS Radzionków naładowana mnóstwem pomy-
słów po wakacjach szykuje dla uczniów ogrom atrakcji, których 
już nie potrafimy się doczekać. 

/HB

Nocne granie
Wakacyjny Nocny Turniej Piłki Nożnej jest zawsze jedną 
z wyczekiwanych imprez w letnim kalendarzu MOSiR. Tego-
roczna edycja odbyła się 18 sierpnia.

Mimo niepewnej pogody, udało się sprawnie przeprowa-
dzić rozgrywki, które obfitowały w wiele emocji i klasowych 
zagrań. Zwycięzcami zostali piłkarze drużyny Zmarnowa-
ne Talenty. Na drugim stopniu podium uplasował się zespół 
Czwartkowe Pykanko w Gałę, a trzecie miejsce zajęli Ludzie 
zza Mostu.

Zagrali pięknie!
Już po raz siódmy na księżogórskim boisku ze sztuczną na-
wierzchnią rozegrano turniej „Joga Bonito – Graj pięknie!”. 
Tegoroczna edycja, która odbyła się 23 sierpnia, była wy-
jątkowa, bowiem po raz pierwszy zawody zorganizowano 
w dwóch kategoriach.

W pierwszej do rywalizacji stanęły trzy zespoły: ZSS Ra-
dzionków, ZSS Piekary Śląskie oraz WTZ Piekary Śląskie. 
I właśnie ten ostatni okazał się najlepszy. W drugiej katego-
rii na boisko wyszły ekipy: Gwarek Ohio, Furia Radzionków 
i ZSS Piekary Śląskie. Tytuł mistrzowski sprzed roku obroniła 
pierwsza ekipa.

Nowością był również konkurs o Króla Rzutów Karnych. 
W pierwszej części turnieju zwyciężył Adam Wiśniewski, 
w drugiej zaś Kacper Latusek.

Organizatorami turnieju, oprócz radzionkowskiego MOSi-
Ru, był nauczyciel ZSS Piekary Śląskie Adam Dyrda. Dzięku-
jemy także firmie AKK NET, która ufundowała nagrody dla 
wszystkich zawodników.

Marszobieg
Nasi uczniowie rywalizowali 22 września w IX Marszobiegu 
Sprawnościowo-Obronnym.
Pierwsze dwa miejsca przypadły szkołom z Radzionkowa! Na 
szczycie uplasował się zespół z Technikum nr 13, a drugie 
miejsce zajęli uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1. 
Organizatorami Marszobiegu była 17. Radzionkowska Dru-
żyna Piechoty Zmechanizowanej, 330 Kompania Radiotech-
niczna z Radzionkowa oraz MOSiR.

Punktualnie o godz. 10.00 wystrzałem z pistoletu startowego 
oddanego przez Burmistrza Miasta Radzionków Gabriela Tobo-
ra, pierwsza zmiana zawodników rozpoczęła zawody w dosko-
nałych warunkach pogodowych, choć wiatr czasami nie poma-
gał w zmaganiach. Zawodnicy mieli do pokonania łączny dystans 
42 km w pięcioosobowych drużynach. Wśród uczestników byli 
zarówno doświadczeni biegacze, jak i debiutanci. 

Stowarzyszenie „Cidry Lotajom” przygotowało kiermasz z po-
częstunkiem, dzięki któremu uczestnicy biegu mogli dołożyć 
swoją cegiełkę, pomagając w zbiórce dla Marcina Lenarta, który 

potrzebuje środków finansowych na protezę nogi. Tradycyjnie 
na maratonie pojawił się zespół z miasta partnerskiego Radzion-
kowa – Dobre Miasto. MOSiR zapewnił zawodnikom posiłek re-
generacyjny. 

Jeszcze raz gratulujemy zwycięzcom zawodów oraz wszystkim 
uczestnikom za tak liczny udział w VIII Sztafetowym Marato-
nie Miast i Gmin i mówimy do zobaczenia na dziewiątej edycji. 
Pierwsze miejsce zajęła drużyna Balviten 1, na drugim miejscu 
uplasowali się Srebrni Biegacze Tarnowskie Góry, a na trzecim - 
Cidry Lotajom 1 Cidrowska Kooperacja. Gratulujemy.

Sztafetowy Maraton Miast i Gmin za nami
W połowie października br., jak co roku, teren Księżej Góry, stał się areną Sztafetowego Maratonu Miast i Gmin. Już po raz ósmy 
ponad 300 zawodniczek i zawodników (61 drużyn) przystąpiło do rywalizacji na jakże pięknej, ale i wymagającej trasie. 
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Na rowerze
dookoła Polski
Z czasem 92 godzin i 12 minut mieszkaniec Radzionkowa - Krzysztof Pakuła 
ukończył Maraton Rowerowy Dookoła Polski.

Krzysztof Pakuła na mecie.

To maraton szosowy o długości ok. 3200 km w limicie czasu wynoszącym 10 dni. 
Uczestnicy kategorii OPEN i SOLO pokonują trasę non-stop bez jakiejkolwiek pomo-
cy z zewnątrz, bez samochodów z obsługą techniczną, bez masażystów, bez lekarzy 
i całego tabunu ludzi, który towarzyszy zawodnikom przy typowych wyścigach szo-
sowych. Są zdani tylko na siebie, swój rower i ekwipunek zabrany ze sobą na starcie, 
a na ewentualną pomoc mogą liczyć jedynie od innych uczestników lub przypadkowo 
napotkanych po drodze ludzi, którzy takiej pomocy będą w stanie udzielić. Uczestnicy 
maratonu samodzielnie ustalają czas, miejsce i długość trwania odpoczynków. Trasa 
poprowadzona jest możliwie najbliżej granic Polski. Przechodzi przez najpiękniejsze za-
kątki kraju. Start i meta zlokalizowane są na Przylądku Rozewie przy latarni morskiej, 
skąd zawodnicy ruszają na wschód, zgodnie z ruchem wskazówek zegara.

Tak trenują 
tygryski 
Po wakacyjnej przerwie swoje zajęcia 
wznowiła Akademia Malucha Tygrysek 
„Ecik” i przyjaciele, której twórcami jest 
UKS „Ruch” Radzionków.

Akademia Malucha zrzesza najmłodsze 
dzieciaki (rocznik 2019-2021), które wraz 
z rodzicami trenują co sobotę na salce 
fitness w radzionkowskim SMS. Mnó-
stwo uśmiechu, dobra zabawa, piękne 
sportowe stroje i oczywiście olbrzymia 
dawka ruchu to coś, co nasze TYGRYSY 
lubią najbardziej!

W grupach pozostały jeszcze ostatnie 
wolne miejsca. Chętnych zapraszamy 
do kontaktu pod numerem telefonu: 
662 647 847.

/HB

Uczestnicy Akademii Malucha.

Nowe stroje dla Cidrów

„Ruch” Radzionków 
w wygranym 3:2 spotka-

niu z drużyną „Sparty” 
Katowice wystąpił

 w nowych strojach
meczowych.

Wszyscy interesujący się piłką nożną wiedzą o tym, że „żółto-czarni” mogą polegać na 
swoich kibicach. Tym razem ich „12 zawodnik” włączył się do akcji poszukiwania spon-
sorów i w efekcie czego sam postanowił wykupić wolną powierzchnię reklamową na 
koszulkach meczowych!
W ten sposób zakup dwóch kompletów meczowych sfinansowali KIBICE „RUCHU” 
RADZIONKÓW, których logo jest widoczne na koszulkach. Brawo kibice! Wielkie po-
dziękowania dla wszystkich, którzy dołożyli swoją cegiełkę do zbiórki przeprowadzo-
nej z inicjatywy fanów „żółto-czarnych”.

/Wojciech Cieszyński

Nowe stroje dla piłkarzy ufundowali kibice.

Zapisz się
Ruszyły zapisy do przyszłorocznej edy-
cji Amatorskiej Ligi Ciderplas.

Sezon 2024 rozpocznie się 13 stycznia. 
Rozgrywki ligowe potrwają do 24 marca, 
a finały zaplanowano na 13 kwietnia.

Zgłoszenia drużyny można dokonać 
pod adresem mailowym: biuro@mosir.
radzionkow.pl. Należy podać nazwę ze-
społu, imię i nazwisko kapitana oraz nu-
mer telefonu. Więcej szczegółów, wraz 
z regulaminem rozgrywek, można zna-
leźć na stronie mosir.radzionkow.pl.


